

Consultas Realizadas

Licitación 443623 - Lp1844-24 Diseño de Detalle y Construcción de las Obras preliminares para la Ejecución de las Intervenciones en el Complejo Acaray - Yguazú

Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2024
Solicitamos una prórroga de 30 días contados a partir de la fecha fijada para la presentación de ofertas. Este pedido obedece a poder contar con mayor tiempo para el análisis de los rubros e items a cotizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las fechas indicadas en el portal SICP de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.		

Consulta 2 - Planos y detalles técnicos en formato de mejor calidad

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2024
Para realizar un análisis detallado y preciso en la formulación de nuestra oferta, solicitamos la entrega de los planos y detalles técnicos en una mejor calidad y legibilidad. Esto nos ayudará a asegurar que todos los aspectos técnicos sean considerados correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, se aclara que las versiones digitales de la documentación entregada pueden ser descargados siguiendo el enlace https://drive.google.com/drive/folders/1IYwqvX3nU-aL1By4PIIQIsPJRGJmt75g?usp=sharing . Recordamos, sin embargo, que en caso de discrepancia entre estos y la documentación publicada en el portal de licitaciones, prevalecerá esta última		

Consulta 3 - Documentos en formato PDF

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2024
A fin de mejorar la visualización y análisis de los documentos del proceso de licitación, solicitamos que se nos proporcionen las especificaciones técnicas y los documentos relevantes en formato PDF digital legible. Esto permitirá un mejor manejo y revisión de la documentación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Respuesta de la Consulta N° 2.		

Consulta 4 - Visita al sitio de obra en periodo de licitación.

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2024
¿Está contemplada la realización de una visita al sitio de obra durante el período de licitación? De ser así, agradeceríamos recibir la información sobre la fecha, hora y detalles logísticos para coordinar nuestra participación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 5 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
En el portal del llamado, en la pesaña Items Solicitados figura un precio unitario estimado de US\$ 32.095.047.548,00, entedemos que la moneda del precio mencionado debe ser "GUARANIES", por lo que el precio referencial quedaría: Gs. 32.095.047.548, ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, aclaramos que el entendimiento es correcto, el precio referencial está expresado en guaraníes.		

Consulta 6 - Experiencia especifica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
En ítem IAO 5.5 (b) solicitamos definir mejor el criterio de obra similar, ya que la obra licitada abarca varios rubros. Al respecto consultamos si una obra vial con movimiento de suelo, paquete estructural, señalizaciones, construcción de alcantarillas, cumpliría el requisito solicitado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, aclaramos que el criterio se detalla en el apartado "Experiencia Crítica" del mismo ítem, expresándose claramente las cantidades mínimas de obra requeridas como experiencia, además del criterio para determinar la similitud entre obras antecedentes y la propuesta.		

Consulta 7 - Documentos de licitación

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2024
Respecto a los formularios en formato editable, encontramos dos archivos similares entre si. El archivo: formularios-lpn-1844-2024-669987f4cc7e2 y el archivo: formularios-lpn-1844-2024-2docx-6699966d3e5f0. Consultamos cuál de estos dos debemos utilizar para la presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, se aclara que para presentar la oferta, deberá utilizarse el formulario que contiene los ítems que deben componerla, es decir, la que se encuentra presente en el archivo Formularios_LPN_1844_2024.2.docx en el SICP.		

Consulta 8 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
Se solicita la prórroga de 45 días para la presentación de ofertas por razones de un mejor estudio de la oferta actualmente en elaboración para entregar las mejores propuestas en calidad y precios de los servicios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 9 - Visita a zona de obras

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
Se consulta sobre la posibilidad de realización de una visita a zona de obras en este periodo de licitación. Favor indicar fecha y horario de la visita a zona de obras, que es fundamental para prever la logística necesaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 10 - PLANOS DE PROYECTO

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se solicita el envío de planos en formato *dwg y *pdf para una mejor comprensión del proyecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Consulta N° 2.		

Consulta 11 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se solicita una prórroga de 30 días para la presentación de ofertas, con el objetivo de llevar a cabo un estudio más detallado de la propuesta que se encuentra en proceso de elaboración, teniendo en cuenta que aún no se ha realizado la visita de carácter obligatoria según el Pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 12 - Visita al lugar de las Obras

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se aguarda la publicación de la Adenda con tiempo prudente de anticipación y con los datos precisos para poder realizar la Visita a la zona de obra, teniendo en cuenta el carácter obligatorio de ésta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

Consulta 13 - Documentos poco comprensibles

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se solicita la publicación de los documentos del pliego, eett, planos (dwg y pdf) en un formato en un formato digital legible y, sobre todo, comprensible. Esto no solo facilitará el manejo de la documentación, sino que también permitirá una revisión más eficiente y efectiva de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Respuesta a la Consulta N° 2.		

Consulta 14 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
Favor proveer los planos en formato editable, así como las especificaciones técnicas y alcance de las obras a cotizar, de manera a obtener la oferta mas ventajosa posible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la respuesta a la consulta N° 2		

Consulta 15 - Diseño

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
cuanto es el plazo disponible para diseño? dicho plazo se encuentra incluido en los 9 meses de construcción?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el plazo previsto para el diseño y construcción de todas las obras contempladas en el llamado es de nueve (9) meses. Dentro de este plazo deberán llevarse a cabo todas las tareas para la conclusión de la construcción, lo cual incluye el diseño de ingeniería de detalles.		

Consulta 16 - Modalidad del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
Consultamos si este contrato es bajo la modalidad ajuste alzado o será pagado según precios unitarios acorde al proyecto aprobado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el contrato será por suma alzada. No se pagarán actividades según precios unitarios. Las cantidades de obra indicadas en las Planillas se incluyen en carácter informativo.		

Consulta 17 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
En base a la visita de hoy y viendo la cantidad de trabajos extras que no figuran en la planilla, solicitamos prórroga del plazo de presentación de las ofertas, y que dichos trabajos sean definidos, hoy se mencionó el traslado de 4 transformadores que no figuran en ningún rubro de la planilla de precios ni en las especificaciones técnicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los transformadores ubicados en la zona de implantación del Depósito a construir serán removidos por ANDE antes del inicio de las obras, por lo cual, para la elaboración de sus ofertas, sírvanse los oferentes considerar que el área de trabajo estará despejada. En cuanto a la solicitud de prórroga, favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 18 - Certificado de Origen

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Para este llamado a licitación se debe presentar el certificado de origen de manera a acogerse al criterio de preferencia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que conforme se establece en el apartado 34.1 de la Sección I "Instrucciones a los Oferentes (IAO)", el criterio de Preferencia Nacional no se aplica para este proceso de licitación.		

Consulta 19 - Constancia de Visita a Obra

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Entendemos que en el caso de un Consorcio de 2 empresas, si una de ellas tiene la constancia de haber asistido a la visita técnica esto ya es suficiente para habilitar al Consorcio. Estamos en lo correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en la Adenda N° 1 de fecha 22 de Agosto de 2024 publicado en el SICP, se ha retirado la obligatoriedad de la visita al lugar de las obras.		

Consulta 20 - VISITA AL SITIO DE OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Favor aclarar si la visita al sitio de obra es de condicion obligatoria o no.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en la Adenda N° 1 de fecha 22 de Agosto de 2024 publicado en el SICP, se ha retirado la obligatoriedad de la visita al lugar de las obras.		

Consulta 21 - Visita

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
Solicitamos una prórroga al fin de poder realizar la visita correspondiente que es de carácter obligatorio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en la Adenda N° 1 de fecha 22 de Agosto de 2024 publicado en el SICP, se ha retirado la obligatoriedad de la visita al lugar de las obras. En cuanto a la solicitud de prórroga, favor remitirse a lo establecido en la Adenda referida.		

Consulta 22 - Adecuación de la planilla y Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
Teniendo en cuenta que en la visita obligatoria realizada en fecha miércoles, 4 de septiembre de 2024, se evidenciaron una cantidad de trabajos que no figuran en ningún rubro de la planilla de precios ni en las EETT, solicitamos considerablemente que dichos trabajos sean definidos como, por ejemplo, el traslado de 8 unidades de transformadores de tamaños bastantes considerables. Así mismo, se solicita una prórroga del plazo de 30 días para la presentación de las ofertas, de manera a que se pueda llevar a cabo un estudio más detallado de la propuesta que se encuentra en proceso de elaboración		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
Durante la visita, se ha comunicado a los oferentes que los transformadores ubicados en la zona de implantación del Depósito a construir serán removidos por ANDE antes del inicio de las obras, por lo cual, para la elaboración de sus ofertas, sírvanse los Oferentes considerar que el área de trabajo estará despejada. En cuanto a la solicitud de prórroga, favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 23 - Experiencia Crítica

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

A los efectos de acreditar la experiencia crítica, favor confirmar si se debe cumplir con todos los ejemplos de experiencias solicitadas en los enunciados de la a) a la e); o se podría cumplir con la acreditación solo de alguno ellos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente en su conjunto (ya sea individualmente o como integrante de una Asociación en Participación, Consorcio o Asociación ("APCA"), según se indica en la Sección II del Pliego de Bases y Condiciones, en la IAO 5.5 b) - Experiencia Crítica, deberá acreditar experiencia en cada una de las actividades descriptas de la a) a la e).

Consulta 24 - Experiencia crítica

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

Para acreditar la experiencia crítica de los enunciados solicitados pueden cumplirse con la suma de varios contratos llegando a la cantidad solicitada (m2, m3, km, etc.). Por ejemplo: dos o más contratos hasta llegar a igualar los 35.000 m3 solicitados en movimiento de suelo. Favor confirmar si nuestro entendimiento es correcto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

El entendimiento es correcto. Según se indica en la IAO 5.5 (b) de la Sección II del Pliego de Bases y Condiciones, el oferente deberá acreditar la experiencia crítica presentando la documentación que satisfaga a la cantidad indicada y que corresponda al periodo indicado (últimos diez años).

Consulta 25 - Experiencia Específica y Crítica

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

En cuanto a la Experiencia Específica, el Pliego de bases y condiciones menciona "El número mínimo de obras de naturaleza y complejidad que sean equivalentes a las de esta Obra licitada en las que el Oferente participó como Contratista principal es: dos (2) obras. dentro de los últimos: diez (10) años, cada una por un valor equivalente a Veinticinco Mil Millones Guaraníes (G\$ 25.000,000.000)".

Por su parte, con relación a la Experiencia Crítica dispone: "Para los contratos antes enunciados u otros ejecutados durante los últimos diez (10) años, se deberá acreditar, experiencia en las siguientes actividades críticas..."

Consulta: Favor confirmar si los contratos que se presenten como experiencia crítica deben cumplir, además de las actividades críticas citadas (puntos a - e), con los valores solicitados para la experiencia específica (G\$ 25.000,000.000)

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

No son los mismos criterios para ambas Experiencias. Para el criterio de "Experiencia Crítica" las actividades requeridas son únicamente las mencionadas en la Sección II del Pliego de Bases y Condiciones, en la IAO 5.5 b) - Experiencia Crítica.

Consulta 26 - Formato de presentación de Oferta. Solicitud de pbc en formato más comprensible

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y condiciones, apartado IAO 19.1 se solicita la entrega en soporte digital bajo el formato "pdf" (OCR), sin embargo, el documento del PBC se encuentra en un formato poco comprensible y sin el reconocimiento de caracteres (OCR). Podría entonces la convocante compartir un archivo digital y/o pdf más amigable, de manera a realizar una revisión más eficiente y efectiva de los requerimientos del mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta de la Consulta N° 2.

Consulta 27 - Diseño de Detalle de la Obra

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

No se especifica la duración exacta de la etapa de Diseño de Detalle de la Obra. Favor confirmar el periodo de duración específica que se debe considerar, teniendo en cuenta que debe estar previsto un periodo de estudio y aprobación por parte de la ANDE y, en su caso, por el Ministerio de Obras Públicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

Según se indica en la Sección II del Pliego de Bases y Condiciones, en la IAO 1.2, el plazo previsto para el diseño y construcción de todas las obras contempladas en el llamado es de nueve (9) meses, contados desde la firma del acta de inicio de obras. Dentro de este plazo deberán llevarse a cabo todas las tareas para la conclusión de la construcción, lo cual incluye el diseño de ingeniería de detalles.

Consulta 28 - Ubicación de la toma de agua para alimentar al futuro campamento de obra

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

Es posible la presentación de una alternativa?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

Según se indica en la Sección II del Pliego de Bases y Condiciones, en la IAO 18.1, no se considerarán ofertas alternativas.

Consulta 29 - Modalidad del Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

Favor confirmar la modalidad específica aplicable al contrato

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

El contrato será por Suma Alzada. No se pagarán actividades según precios unitarios. Las cantidades de obra indicadas en las Planillas se incluyen en carácter informativo.

Consulta 30 - Protección cañerías de energía

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

Favor confirmar si se debe prever algún tipo de trabajo para la Protección de dos cañerías de energía bajo camino de servicios

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

En caso necesario, prever los trabajos para la protección de las cañerías de energía bajo camino de servicios (diseño de detalle).

Consulta 31 - Prospección de suelos ya realizado por ANDE

Consulta	Fecha de Consulta	10-09-2024
----------	-------------------	------------

Favor socializar en el sistema la prospección de suelos ya ejecutado por la ANDE

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta de la Consulta N° 2.

Consulta 32 - Solicitud de Prórroga y de Documentos Legibles

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2024
<p>Se pide encarecidamente una prórroga a consideración y en base a que no se poseen documentos legibles ni planos claros para la ejecución correcta del presupuesto de oferta.</p> <p>Se precisan de manera importante documentos en mayor calidad y a color de ser posible, para la acertada consideración y ejecución técnica como presupuestaria.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
<p>Con relación a los documentos solicitados, favor remitirse a la Respuesta de la Consulta N° 2. Al respecto de la solicitud de prórroga, favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 33 - Curva de Inversiones

Consulta	Fecha de Consulta	11-09-2024
<p>Se solicita de ser oportuno, mayor información o aclaración en referencia al documento a presentar denominado "CURVA DE INVERSIONES", en forma a responder dicha necesidad documental de forma adecuada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-09-2024
<p>La curva de inversión debe representar gráficamente cómo se distribuyen los desembolsos financieros para la ejecución de las obras a lo largo del tiempo, desde el inicio hasta su finalización de forma mensualizada, de manera que permita visualizar el flujo de fondos necesario para la ejecución. En la curva de inversión, los ejes deben contener lo siguiente: 1. Eje X (horizontal): tiempo, en meses. 2. Eje Y (vertical): desembolsos financieros acumulados, en guaraníes. Se podrá incluir además cualquier información adicional que se considere relevante, como hitos principales de la obra, picos de inversión, inicio y/o fin de alguna etapa específica, entre otros aspectos, para una mejor ilustración y comprensión.</p>		